
CITTÀ DI MANFREDONIA

Settore V  - Attuazione Politiche Sociali, Culturali e Ricreative

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n.  1662 del 06.11.2015

OGGETTO:  L. 448/98 - ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE E DI MATERNITA' - CONCESSIONE

PROVVIDENZE ANNO 2015 - 12° INTERVENTO. 

L DIRIGENTE

Premesso che  la legge n. 448/98 ha  istituito  provvidenze economiche in favore di nuclei

familiari  con  almeno  tre  figli  minori  a  carico,  delle  madri  che  hanno  partorito  senza  poter

beneficiare di alcun trattamento economico (indennità di maternità) a carico del datore di lavoro o

di enti previdenziali; 

Considerato che per l’erogazione dei suddetti benefici, la predetta legge ha individuato i

Comuni quali  titolari di potestà concessiva,  impegnandoli, quindi, ad assicurare ai  propri cittadini

l’assistenza necessaria per la corretta compilazione della domanda e a provvedere all’inoltro dei

relativi dati all’INPS, quale ente pagatore, secondo precise indicazioni;

Visti gli importi, per l'anno  2015,  pubblicati  sulle Gazzette Ufficiali n.  70 del 25/03/2015,

concernenti la misura degli assegni e requisiti economici, ai sensi dell’art. 65, comma 4, della legge

23 dicembre 1998, n. 448 (assegno nucleo familiare numeroso) e dell’art. 74 del D.Lgs. 26 marzo

2001, n. 151 (assegno di maternità);

Visto il D.P.C.M. n. 159 del 5/12/2014 di introduzione della nuova disciplina in materia di

ISEE da applicare con decorrenza  1 gennaio 2015;

Atteso che l'introduzione della suddetta disciplina, a decorrere dal 1° gennaio 2015,  ha

modificato le soglie di riferimento per l'erogazione dell'assegno nucleo familiare e di maternità sia

per le prestazioni 2015 che per quelle  2014, le cui domande sono presentate nel 2015, infatti esse

si  riferiscono all'ISEE  e  non più  all'ISE,   giusta  comunicazione  ministeriale  di  cui  alla  Gazzetta

Ufficiale n. 24 del 30/01/2015 e successiva circolare INPS n. 48 del 20/02/2015;

Ritenuto di ottemperare a quanto previsto dal D.P.C.M. del 21/12/2000 n.452 e successive

modifiche  ed  integrazioni,  per  l’attivazione  di  tutte  le  procedure  connesse  all’erogazione  dei

benefici, di cui sopra, ovvero assegno nucleo familiare e di maternità, anno 2015, attraverso la

gestione diretta del  Servizio Sociale;  

Viste le istanze pervenute a questo Ente, avanzate da cittadini residenti a Manfredonia che

richiedono la concessione dei benefici di legge, per l'anno  2015;

Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come integrato  e  modificato  dal  D.Lgs.  n.  126/2014,  ed  in

particolare, gli artt. 183, comma 5, e 184;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto  il  decreto sindacale n.  6  del  24/03/2014 di  ridefinizione delle  attribuzioni  e  degli

incarichi dirigenziali;

Visto  il  Regolamento  per  l’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con

deliberazione di G.C. n. 124 del 06/03/2008 e s.m.i., giusta delibera di G.C. n. 234 del 06/05/2009,

n. 171 del 19/05/2010 e n. 110 del 28/04/2011;



Visto l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000, nel testo vigente al 2015;

Richiamata altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 17/10/2014, esecutiva, e

successive modificazioni ed integrazione, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per

l'esercizio 2014 nonchè la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il

periodo 2014/2016;

Vista la deliberazione di G.C. n. 207 del 09/10/2015, di approvazione del Piano Esecutivo di

Gestione provvisorio per l’esercizio 2015, che affida ai responsabili  di  ogni Settore il  potere di

assumere atti di gestione; 

D E T E R M I N A

Di prendere atto del D.P.C.M. n. 159 del 5/12/2014 di  introduzione della nuova disciplina

in materia di ISEE da applicare con decorrenza dal  1 gennaio 2015 e delle successive disposizioni

pubblicate nella G.U. n. 24 del 30/01/2015 e circolare INPS n. 48 del 20/02/2015;

Di concedere, in virtù di quanto previsto dall’art. 65 della L. 448/98  e dall’Art. 74 del D.Lgs.

26/03/2001,  n.  151,  il  beneficio   dell’assegno  nucleo  familiare  e  di  maternità   in  favore  dei

nominativi indicati nell’elenco che si intende allegato e depositato agli atti ai fini della riservatezza,

predisposto per la relativa trasmissione all’INPS, a seguito di  istruttoria delle istanze operata da

parte dell’Ufficio Servizi Sociali;

Di rigettare la domanda relativa al nominativo riportato in coda al succitato elenco  per

mancanza di requisiti di legge;  

Di autorizzare, quindi, la trasmissione dei dati all’INPS dei richiedenti, inseriti nell'elenco che

si intende allegato, aventi titolo al beneficio relativo all'anno  2015;

Di  accertare,  ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa-contabile di cui

all'articolo  147  -bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma  1, del

D.Lgs. n. 267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento

non comporta impegno di spesa da parte di questo Ente nè ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Di  rendere  noto,  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  n.  241/1990  che  il  responsabile  del

procedimento è D'Antuono Angela - Servizi Sociali;

Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell'amministrazione

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-

line di questo Comune per gg. 15 consecutivi.

                                                                          

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

      f.to     Angela D’ANTUONO                                                                                                

                                                                                                                                   IL DIRIGENTE

                                                                                                               f.to    Dott. Matteo OGNISSANTI



TABELLA ART. 23 e successivi – D.Lgs. 33/2013

Determinazione n. ______ del _________  5° SETTORE - 2° Servizio 

Ad oggetto: L. 448/98 - ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE E DI MATERNITA' - CONCESIONE 

PROVVIDENZE ANNO 2015 - 12° INTERVENTO.

a) nominativo: 

C.F. - P. - I.

Vari cittadini residenti con  ISEE al di sotto dei parametri di

legge,  aventi  titolo  a  percepire  l'assegno per  i  tre  figli  e

l'assegno di maternità per nascita di figli.

b) Importo: €  63.006,90 - autorizzazione al pagamento

c) norma o titolo a

base dell’affidamento:

Legge 448/98 e D.P.C.M. 452 del 21/12/2000 e successive

modifiche ed integrazioni

d) ufficio e responsabile del

procedimento: 

Servizi Sociali –  Angela D'Antuono

e) modalità per individuazione

beneficiario:

 

Acquisizione  istanza  -  istruttoria  e  trasmissione  dei

beneficiari all'INPS per l'erogazione del beneficio.

                                                                                          

                                                                                                               IL DIRIGENTE 

                                                                                                    f.to      Dott. Matteo OGNISSANTI     


